國立中正大學傳播學系學士班課程教學大綱（暫定）
	開設學年度/學期
	110學年度第1、2學期

	課程名稱(中文)
	畢業製作1、2

	課程名稱(英文)
	Graduation Project (I、II)

	必/選修
	□專業必修   █專業選修
	學分數
	   各3學分

	授  課  方  式
	█課堂上課   □網路教學    □其他

	教學目標及範圍
	課程主旨：

畢業製作課程為期一年，分上、下學期，是傳播系實務課程的最後總應用。修課同學透過參與畢業製作，並自行籌畫執行畢業展覽，實證在傳播系四年所學，累積整合數位內容與行銷活動的實戰經驗，為未來進入實務界邁出良好的第一步。

課程目標：

畢製各小組每週召開工作會議檢視各環節進度，反映相關困難及商討對策。指導老師提供實務經驗及相關影片觀摩，與劇組進行初剪及後製討論，並邀請畢業學長姐或業界人士進行座談，以協助畢製小組順利完成各項作品與畢業展覽活動。

	專業核心能力檢核表

	本課程欲培養
之專業核心能力
	課堂活動與評量方式

	紙

筆

考

試

或

測

驗
	課

堂

討

論

(含

個

案

討

論）
	個

人

書

面

報

告

、

作

業

、

作

品

、

實

驗
	群

組

書

面

報

告

、

作

業

、

作

品

、

實

驗
	學

生

口

頭

作

業
	課

程

規

畫

之

校

外

參

訪

及

實

習
	參

與

課

程

規

畫

之

校

內

外

活

動

與

競

賽
	課

外

閱

讀
	其

他

	1.吸收跨領域知識與整合的能力

	v

	v
	v

	v

	2.瞭解各種媒體之特性與整合應用的能力

	v

	v
	v

v

	3.數位媒體服務規劃與內容產製能力

	v

	v
	v

	v

	4.新聞採訪報導寫作之實務能力

	v

	v
	v

	v

	5.團隊合作以及表達溝通的能力

	v

	v
	v

	v

	6.積極發掘問題與分析批判之能力

	v

	v
	v

	v

	*授  課  大  綱

(須含週次表及每週課程進度說明)

*教科書及參考書

*評  量  方  式

*其他
	月

行政組

劇組

備註

9

總副召：

1. 畢製包裝主題確定：
2. 9/20總企劃書一稿
9/25總企劃書二稿
9/30總企劃書定稿

1. 各劇組提出第一版拍攝企劃

2. 推選劇組代表

1第一版企劃含
劇組人員、主題

3. 各組年度行程表
於開學第一週
組長會提出

總務：

1. 列出經費來源

公關：

1. 列主要拉贊目標對象

行銷：

1. 確定行銷活動構想、規劃

場器：

1. 提出年度行程表

美術：

1. 上網查平面設計分析，討論包裝主題要走的風格。（顏色）

2. 確認主題風格

10

公關：

1. 第一波拉贊

1. 劇組第二版企劃（10/14課堂報告）
2.  10/21提案審查會
3. 劇情片組第三版企劃
（10/28課堂報告）
第二版企劃含

主視覺LOGO、
劇本、劇組名稱

行銷：

1. 影視組：宣傳片提案、

2. DVD等周邊商品提案

3. 名人推薦名單提案

場器：

1. 接洽場地（台北場）
2. 列出器材清單

美術：

1. 主視覺LOGO定稿

11

公關：

1. 粉專啟動

1. 劇組完整版企劃

（11/18課堂報告）
2. 劇組準備官網所需資訊

行銷：

1. 開放官網

場器：

1. 組長場勘展場

2. 確定地點去接洽展場(台北)

美術：

1. 海報、酷卡定稿

2. 臉書用圖完稿

12

公關：

1. 拉贊

2. 確認第一波拉贊金額
1. 分鏡劇本

2. 拍攝時程報告

行銷：

1. 行銷活動、裝置藝術形式初版

2. Flying V影片劇本

3. 宣傳管道清單

4. 名人推薦清單確定

場器：

1. 確定展出地點與展出日期

2. 第一次開器材單(行銷組初步活動規劃)

1. 美術：

2. 新版海報、酷卡定版(有加贊助商)

3. 設計周邊商品圖案

1

公關：

1. 第二波拉贊
2. 回報第二波拉贊進度
1月中第一次進度審查（1/6）
行銷：

1. 裝置藝術設計定版

2. FlyingV募資畢製總宣傳影片影片第一版

3. FlyingV文稿

場器：跑公文借演藝廳

美術：海報酷卡完稿

2

公關：

1. 確認第二波拉贊金額

2. 列出校內外名人邀請清單
2/24期初進度審查
行銷：

1. FlyingV募資畢製總宣傳影片影片完稿

2. FlyingV正式上線

場器：

1. 與各展場的負責人保持聯繫，若有異動要及早告知

2. 第二次開器材單(行銷活動、美術組、設計展的器材需求詢問)

美術：

1. 邀請函設計、衛生紙包完成

2. 總畢製DVD 、menu初稿

3

公關：

1. 確認全部廠商LOGO

2. 確認各展場資訊與時間
3. 提名人出席名單
4. 整理贊助廠商名單

劇組海報、酷卡繳交
3/1劇組預告片第一次繳交
3/15劇組第一次正片繳交
3/22劇組第二次預告片繳交
3/23剪接工作坊
（片要達八成）
3/29劇組驗第二正片
第一次正片包含：
正片
第二次正片包含：
<片名.正片.轉場.
配樂.片頭.特效.
字幕.配音.
工作人員
+感謝名單>
預告片
30sec/1.5mins
行銷：

1. 劇組作品宣傳片格式構想
場器：

1. 草擬各展場的場佈圖、器材、水電等週邊環境該注意事項

2. 第三次開器材單
美術：

1. 畢製海報酷卡、劇組海報酷卡送印
2. 總畢製DVD menu定稿(psd)
3. 畢製邀請函初稿
畢製邀請函定稿
4. 商品設計定稿
4

宣傳期開始
公關：

1.確認各場次出席貴賓
四月初劇組驗第三次正片（4/5）
4/27正片繳交
(上課結束後交)
行銷：

1. 名人推薦拍攝完成

2. 作品宣傳片完稿

3. 所有海報酷卡寄出到各單位

4. 民雄、嘉義校內外貼海報

5. 裝置藝術完成

6. 各場次流程看板初稿

7. 北、南各大景點貼海報

8. 行銷活動、裝置藝術週
場器：

1. 確認各展場的場佈、器材、水電等週邊環境該注意事項

2. 確認DVD、週邊商品合作廠商
美術：

1. 商品送印
2. 各場次流程看板初稿
3. 節目單、各場次流程看板定稿
5

畢製月（5/15中正首映）
公關：

1. 安排座位
2. 寄邀請卡給貴賓
行銷：

1. 開放線上預購影片
2. 通識班宣
3. 實體擺攤
場器：

1. 再次確認各展場的場佈、器材、水電等週邊環境該注意事項

2. 支援行銷活動
美術：

1. 節目單、各場次流程看板送印
2. 抽獎箱、感謝狀、職位牌、攤位牌完成
上課方式：

總召每周召開工作會議，開會時各組組長或製作人報告該組狀況，因故未能出席者請向總召請假，亦可視實際需要更改時間。每次開會由各組輪流製作會議紀錄，於三天內email教師及所有成員參考。

影片觀摩或座談原則上利用每週三上課時間進行，如有更改由總召統一宣佈。

評分標準：

畢業作品60%，畢業展覽30%，總召評分10﹪。

	授  課  教  師
	姓名：              □專任   □兼任

	□教授     □副教授     □助理教授     □講師

	簡單學、經歷及研究領域：

	備          註